21. *Dos est magna parentum Virtus, &c.*] In deligendis uxoribus ubi non sperantur opes, sed virtus majorum et parentum, ac puellas castimonia. Plaut. Amphitr. Act. ii. Scen. 2 sui finem.

Non ego illam mihi dotum duco esse, quæ dos dicitur:

Sed pudicitiam, et pudorem, et sedatam cupidinem,

Deum metum, parentum amorem, &c.

Repete modò allatam Lycurgi legem de dote virginum Spartanarum. Juvenal. Sat. vi. 169.

Malo Venusinam, quàm te, Cornelia, &c.

23. *Certo sœdere castitas.*] Fides conjugalis, quam illic violare nefas, aut peccanti mors certa est, certumque peccati stipendium, quod ait Paulus Apostolus.

25. *O, quisquis volet impias, &c.*] Profectò cupiditas tollenda, si quis bonus Princeps velit seditones tollere, tumultus, cædes, bella civilia, aliasque civitatum pestes. His videtur Augustum respicere: nam sic ei postea gratulatur, lib. iv. Od. 15. v. 9.

—Ordines

Rectum et vaganti fræna licentis

Injecit, amovique culpas

Et veteres renovavit artes, &c.

27. *Si quæret PATER URBIVM* Subscribi atq. suis.] Si velit dignus esse, cui status originatur cum hæc epigraphæ, pater patriæ. Quæ quidem

Subscribi statuis, indomitam audeat
 Refrænare licentiam,
 Clarus postgenitis : quatenus (heu nefas!)
 Virtutem incolumem odimus,
 Sublatam ex oculis quærimus invidi.
 Quid tristes querimonie,
 Si non supplicio culpa reciditur?
 Quid leges sine moribus
 Vanæ proficiunt, si neque fervidis
 Pars inclusa caloribus
 Mundi, nec Boreæ finitimum latus,
 Duratæque solo nives
 Mercatorem abigunt, horrida callidi
 Vincunt æquora navitæ?
 Magnum pauperies opprobrium jubet
 Quidvis et facere et pati,
 Virtutisque viam deserit arduæ.
 Vel nos in Capitolium,
 Quò clamor vocat et turba faventium,
 Vel nos in mare proximum

30 *is inframatam coércere cupiditatem suscipiat à posteris celebrandus; quandoquidem (pro scelus!) viventem virtutem adversamur avidentes, creptam vero aspectui desideramus. Quorsum moneta querelas, si pena non crimen amputatur? Quid leges prorsus absque moribus inutiles, si negotiatorem hand deterrent vel orbis regio æstu ferventi præclusa, nec pars Aquiloni proxima, nequeque humo constrictæ, nisi solertes nautæ maria formidabilia exasperant? Inopia dedecus ingens impellit quilibet et moliri et perferre: atque iter asperæ virtutis relinquit. Ergo nos aut deferamus in Capitolium, ad quod invitat applausus et concursus populi acclamantis, aut in mare vicinum projiciamus*

ANNOTATIONES.

appellatio honorifica contigit Camillo, Cicero-
 ni, Julio Cesari, Augusto, aliis item postea
 bonis Imperatoribus. Tit. Liv. Appian. Flor.
 Sueton. &c. Hic Octav. cap. li. *Senatus te con-*
sentiens cum Populo Romano consulat Patriæ
Patrem. Cui Augustus . . . compos factus
colorum meorum, P. C. quid habeo aliud Deos
immortales precari, &c. Juv. Sat. viii. 244.

Roma patrem patriæ Cicronem libera
dixit.

30. *Clarus postgenitis.*] Quidam legunt *clarus*,
 Supra lib. i. Od. 28. v. 31. *Postmodo te natis . . .*
Quatenus (heu nefas!) Ea siquidem est pra-
vitatis morum nostrorum, ut invideamus virtuti,
excellentiæ, honoribus eorum qui nobiscum
vivunt: mortuis autem gloriam sponte deserimus
et laudationem. Egregiè Vell. Patern.
Præsentia invidiâ, præterita veneratione prosequimur. Et his nos oculis, illis intravi credimus.

32. *Sublatam ex oculis quærimus.*] Sic fit:
 sic vivitur. Homines quæ habent præ manibus
 bona viz ante cognoscunt, aut ut par est
 æstuant, quum ea amiserint. Quam sententiam
 expositam efferunt, inter tot alios, Sophocles
 in Ajace, Plaut. Captiv. Cic. in Orat. post
 reditum, ad Quirites.

34. *Si non supplicio culpa reciditur?*] Si
 culpas non puniantur, vel si non cessant im-
 probi crimina perpetrare, quamvis ea puniri
 interdum cernant.

35. *Quid leges sine moribus Vanæ proficiunt.*
 Quid prosunt leges, si non observentur,
 sique ad earum amissionem mores non fingantur?

36. *Si neque fervidis Pars inclusa caloribus, &c.*] Si homines lucri causâ nihil non
 tentant, et ad præclusas veluti à naturâ partes
 mundi contendunt; ad Zonam torridam, at-
 que ad frigidam et glaciam, ubi nives asper-
 ritatis ac duritate frigoris duratæ sunt

instar soli, vel, solo astringuntur. Vide lib. i.
 Od. 22. sub finem. Et lujus lib. Od. 3
 Stroph. 14.

40. *Mercatorem.*] Qui querit opes, ac pau-
 pertatem fugit per mare, per saxa, per leges.

Horrida callidi Vincunt æquora navitæ?
 Sic Mare Glaciale, sic Bonæ Spei quod vocat
 promontorium, ubi horrorem faciunt omnia,
 quotidie tamen tentatur atque asperatur.

42. *Magnum pauperies opprobrium, &c.*] Ex
 opinione vulgi scilicet. Nam longè aliter
 sentiunt vel Ethnicosum sapientes. Vide Apuleii
 Apolog. ubi, *Paupertas, inquit, etiam Po-*
pulo Romano Imperium fundavit, &c.

44. *Arduæ.*] Hesiodus ait viam ad virtutem
 longam esse et arduam, saxisque asperam,
 Deoque velle eam sudore parari.

45. *Vel nos in Capitolium, &c.*] Ex ante
 dictis rectè concludit; si opes non juvant,
 imò impedimento sunt bonis moribus, certè
 debemus eas abjicere: itaque, ut ex malis boni
 aliquid faciamus, deferamus eas ad Jovem Ca-
 pitolinum, ad ornatum templi. Ac si minus
 movet nos religio Deorum, at moveat saltem
 honos et gloria nominis nostri. Nam illuc
 vocal et prosequetur nos clamor et turba fa-
 ventium. Iste nempe donationes magno populi
 applausu fiebant, quasi triumphum parentis
 ei qui cupiditates subegisset. Petron. *Ipse*
Senatus recti bonique præceptor mille pondo
auri promittere solet Capitolino. Sueton. Octav.
cap. 60. In cellam Capitolinæ Jovis sedecim
millia pondo auri, gemmasque ac margaritas
quingentias H. S. und donatione contulit.